



partii naleraq

Nuuk, 26. marts 2015

Hans Enoksen

FM2015/16

Forslag til forespørgselsdebat om hvordan de forfaldne veje i mange byer og bygder kan forbedres.

(Medlem af Inatsisartut Anders Olsen, Siumut)

1. behandling

Medlem af Inatsisartut Anders Olsen, Siumut, har på grundlag af en forespørgsel foreslået en debat i Inatsisartut om hvordan de forfaldne veje i mange byer og bygder kan forbedres, og på dette grundlag skal vi fra Partii Naleraq fremkomme med vores udtalelse.

Indledningsvis skal vi takke oplægsholderen for hans fremlæggelse omkring de meget dårlige veje som findes i byer og bygder, forslagsstilleren har jo ret i at, der i nogle af stederne findes ganske dårlige vejanlæg, og mange steder er der betydelige behov for reparationer.

I mange byer og bygder står vi for meget dårlige vejanlæg, selvom vi gennem finansloven og bloktilskuddet til kommunerne afleverer betydelige midler, kan vi se at dette ikke skaber forbedringer, selvom der betales bloktilskud.

Det er byer og bygder som har gode veje i kommunerne med god økonomi, og dette er selvfølgelig ganske udmærket og er støtteværdig.

Men hos de kommuner som ikke har gode økonomiske muligheder har byerne og bygderne meget dårlige veje. Disse forhold er heller ikke det aller bedste at køre med motorkøretøjer på, og vi hører også klager, især når afgifterne stiger for bilejerne.

At der må ske forbedringer i vores vejanlæg må vi blive enige om, fordi bilejerne jo sættes til at betale afgifter i ikke ubetydeligt omfang, og ikke mærkeligt klager bilejerne på steder med dårlige

veje, ligesom der klages over fortove som er i meget ringe stand til kommunerne, og uagtet klagerne, sker der ikke altid forbedringer.

Såfremt der skal skabes forbedringer i forholdende i kystens byer skal vi fra Partii Naleraq opfordre kommunerne til at bruge midler som allerede er ydet gennem bloktilskuddet til kommunernes veje, og her skal man ikke glemme bygderne.

Vi må jo sige at vejene i bygderne ikke er det aller bedste, selvom det i Naalakkersuisuts svarnotat siges at der hvert år betales midler gennem bloktilskuddet.

Men disse forhold ville jo så have resulteret i gennemførelse af renovering af vejanlæg, men det fleste steder mærkes dette jo ikke, idet det vi ser med egne øjne ser ganske anderledes ud, fordi der nogle steder ikke sker renovering gennem flere år.

Disse dårlige vejanlæg skaber også vanskeligheder i affaldshåndteringen, ikke mindst i byer og bygder i yderdistrikterne. Dette betyder jo at, man ikke kan komme uden om Anders Olsens forslag, såfremt renligheden skal forbedres.

Vi skal anmode Naalakkersuisoq for finanser om skriftlige informationer med specifikation opdelt i byer og bygder af de økonomiske midler til vejanlæg som tilfalder kommunerne gennem bloktilskuddet.

Situationen er jo den at der ydes økonomiske midler gennem bloktilskuddet til renovering af vejanlæg i bygderne og byerne, men at man ligeså godt kan sige, at der ikke bruges midler til disse formål, idet der gennem flere år ikke sker nogen som helst forbedringer af vejene.

I mange bygder er der et stort behov for anlægsarbejder, huse egnede til familierne, børneinstitutioner, ældreboliger, havneanlæg, veje, skoler og mange andre emner som egentlig skulle vedligeholdes, udsættes fordi man ikke har midler til disse, - men, at dette ikke altid er rigtigt, kan vi udmærket se.

Sidste år blev 20 mio. kr. som var afsat til bygderne imidlertid flyttet til vejanlæg i byerne, og dette finder vi hos Partii Naleraq på ingen måde på sin plads, hvilket må siges at være respektløshed, idet behovet i bygderne er ganske betydeligt, og fordi midlerne var afsat til bygderne. Lad mig sige det som en af vore venner udtrykte det *"opfør jer nu ordenligt"*.

Men der findes også eksempler på en god politik omkring vedligeholdelse af kommunes veje, idet tidligere Nuuk Kommune må roses, da vort lands bedste vejanlæg i bygder dengang findes i Qeqertarsuatsiaat og Kapisillit, og det var altid en glæde at besøge disse bygder, så, i dette kan man se at med den gode vilje kan man opnå resultater, - og selvfølgelig skal vi også rose de folkevalgte i disse bygder, de viser nemlig at vedholdenhed giver resultater.

Med disse bemærkninger har vi udtrykt vore meninger, og håber at Inatsisartut vil have mange tanker om hvilke initiativer som bør gennemføres.